בתי המשפט נאלצו לתת פרשנות ולהסתמך יתר על המידה על חוות דעת מומחים מדיסיפלינות שונות וביקרו את הלקונה (החלל) המשפטית בסוגיה זו שהינה בעלת השלכות חברתיות, אתיות, טיפוליות ופסיכולוגיות. בית המשפט העליון מצוין, כי ביום 13.10.2016 הגישה המדינה הודעה מעודכנת, אליה צירפה תזכיר חוק בנקי הזרע, התשע"ז-2016 (להלן: תזכיר החוק), שגיבש משרד הבריאות, שמטרתו להסדיר באופן מקיף את פעילות בנקי הזרע בישראל. פרק ט' לתזכיר כולל פרק הנוגע ל"הקפאת זרע לשימוש עתידי" ופרק י' בו מכוון ל"נטילה ושימוש בזרע נפטר". ההסדר המגובש בתזכיר לעניין נטילת זרע מן הנפטר ועשיית שימוש בו מורה כי נפטר שלא הותיר הוראות כתובות רק בת זוגתו

בעקבות רע"א 2995/16 פלוני נ' מדינת ישראל משרד הבריאות - על מי מוטלת חובת הגילוי המוכרת בדין הישראלי מכוח דוקטרינת ההסכמה מדעת? // נילי קרקו-אייל

פסק הדין בעניין פלוני עוסק בשאלה שזכתה להתייחסות זעומה בפסיקה ובספרות, זאת על אף חשיבותה הרבה - על מי מוטלת חובת הגילוי הקבועה בפסיקה ובסעיף 13 לחוק זכויות החולה, התשנ"ו - 1996? על חשיבותה של שאלה זו ניתן ללמוד מפסק הדין בעניין ברמן². באותו מקרה נדונה תביעתם של שני ילודים שנולדו כשהם לוקים במום בידם. בתביעתם טענו התובעים כי להוריהם לא נמסר מידע אודות היקפה המוגבל של בדיקת סריקת מערכות הנערכת בשירות הציבורי. התובעים הגישו את תביעתם נגד מכון מור בו בוצעה הבדיקה עצמה.

6. לרלבנטיות של שיקול זה בקביעת היקף חובת הגילוי המוטלת על המטפל, ראו: ע"א 1303/09 מרגלית קדוש נ' בית החולים ביקור חולים, פסקה 8 לפסק דינו של השופט ריבלין (נבו, 5.3.2012).

בראי הכנסת:

חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות (תיקון מס' 18), התשע"ו-2016 // לימור מלול, גיל סיגל*

ב-29.3.2016 התקבל בכנסת התיקון לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות. התיקון מבוסס על הצעת חוק ממשלתית: הצעת חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות (תיקון מס' 19), התשע"ה - 2014. (ספר החוקים 2550, ג' בניסן התשע"ו, 11.7.2016). מאמר זה יתמקד בתהליך שהוביל לתיקון, בהסדר המוצע ובהשלכות התיקון, במיוחד בהיבט הרפואי והטיפולי.

הרקע לתיקון

1. החוק המקורי

מטרתו העיקרית של חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962 (להלן: **חוק הכשרות**) היתה להסדיר מדיניות משפטית אחידה בנושא הכשרות המשפטית בישראל ולקבוע הסדר מעשי אחיד לכל מי שנפגעה יכולתו לנהל את ענייניו. מטרה זו באה לידי ביטוי בדברי ההסבר להצעת החוק המקורית, תוך הדגשת מוטיב 'טובת' האדם שכשרותו נפגעה להבדיל מזכויותיו: "מקום שאדם חסר כשרות משפטית או שהוא זקוק ל"דאגה", על המחוקק להבטיח את הדאגה לו ולנכסיו על ידי קביעת דיני חסות.

בנוסף, על פי ההלכה, יש לעודד את המתיעץ בשאלה של מתן רשות שימוש באיבריו לצורך פיקוח נפש, שכן זוהי מצווה. עם זאת, חלק מהפוסקים אינם ממליצים על נשיאת כרטיס תורם, משום ש"לעולם אל יפתח אדם פיו לשטן".

11. חוק מוות מוחי נשימתי, התשס"ח-2008, הסדיר את תהליך קביעת המוות המוחי, אשר חלקו מצריך מכשור מיוחד. בתקופה הראשונה לאחר כניסת החוק לתוקף, לא היה בכל המרכזים הרפואיים המכשור הנדרש, מה שהגביל את היכולת לקבוע מוות מוחי של המטופלים. כתוצאה מכך קטן מספר התורמים הפוטנציאליים. כמו כן, החוק עצמו מערים קשיים שכן הבדיקות לקביעת מוות מוחי ארוכות משוהו.

בית המשפט העליון קבע שמות האישה נגרם על ידי בעלה ולא על ידי הרופאים אשר ניתקו אותה ממכונת ההנשמה.

אחידות וחד משמעיות לכל המרכזים הרפואיים בארץ, שיפרטו נוהל של מהות וסוג המבחנים שחובה לערוך בטרם יוגדר המוות המוחי²⁹.

בשנת 2008 הוסדרה הגדרת המוות המוחי הנשימתי בחוק מוות מוחי נשימתי התשס"ח-2008 (להלן: "חוק מוות מוחי"). אך גם הגדרה זו לא פתרה את חוסר ההסכמה החברתית הדתית ביחס לתרומת איברים מן המת.

* עדי פרידמן - עורכת דין ודוקטורנטית בפקולטה למשפטים באוניברסיטת חיפה.

בעט האקדמיה:

.....

מתוך כתב העת הבינלאומי 'רפואה ומשפט' // מוחמד ותד

במסגרת תנאים אלה צומצם היצע הפונדקאיות, כאשר נקבע כי האם הנושאת לא תהיה אישה נשואה. כמו כן, צומצם הביקוש באופן דרמטי כאשר נקבע כי "הורים

30. דין וחשבון הועדה הציבורית-מקצועית לבחינת הנושא של הפרייה חוץ-גופית (תשנ"ד).

31. בג"ץ 5087/94 מיכל זברו נ' ד"ר אפרים סנה שר הבריאות (לא פורסם)

32. חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), תשנ"ו-1996

מיועדים הינם **"איש ואישה שהם בני זוג"**, אשר מתקשרים עם אם נושאת. עוד, בסעיף 2 (4) לחוק הפונדקאות נקבע כתנאי להליך כי - **"הזרע המשמש להפריה חוץ-גופית הוא של האב המיועד, והביצית אינה של האם הנושאת"**.

שוב, לאור פניות מרובות של עמותות, ארגונים, ואנשים פרטיים, הוקמה ועדה ציבורית בראשות הפרופ' מור יוסף.³³ מסקנות וועדת מור יוסף והמלצותיה פורסמו בדו"ח בחודש מאי 2012.

במקביל להמלצות ועדת מור יוסף, הוגשו הצעות חוק להרחיב את מעגל הזכאים להליך הפונדקאות, אף לזוגות בני אותו המין ולשנות את הגדרת **"הורים מיועדים"** בחוק כך שיקולו גם את הגדרת **"איש ואיש"** או **"אישה ואישה"**.³⁶

33. המלצות הוועדה הציבורית לבחינת הסדרה חקיקתית של נושא הפריון וההולדה בישראל, אייר תשע"ב (מאי 2012).

34. שם, בעמ' 26.

35. בג"צ 5771/12 ליאת משה נ' הועדה לאישור נשיאת עוברים לפי חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היולד), התשנ"ו - 1996, ואח' (טרם פורסם) ניתן ביום 18.9.14.

36. הצעת חוק הסכמים לנשיאת עוברים (תיקון - הורים מיועדים), התשע"ב-2012 (פ/4266/18) ועוד הצעות נוספות על זה הדרך.

כך, הועלתה גם הצעת חוק לתיקון חוק הפונדקאות,³⁷ אשר קבעה כי יש להרחיב את מעגל הזכאים לביצוע פונדקאות בישראל באופן שוויוני, כך שגם נשים ללא בן זוג וגם גברים ללא בת זוג יוכלו לבצע את ההליך בישראל, בתשלום, כפי שאפשרות זו נתונה להורים מיועדים שהם איש ואישה שהם בני זוג".³⁸

לאור האמור, לבית במשפט הוגשה עתירה על-ידי הזוג יואב ארד פנקס ואיתי פנקס, אשר מבקשים מבית המשפט להורות לוועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים במשרד הבריאות להכיר בהם כהורים על פי חוק הפונדקאות. לטענתם, אין כל סיבה מהותית שלא לפרש את החוק כך שיחול גם על "איש ואישה". בימים הקרובים עתיד בית המשפט לתת את פסק הדין אשר השלכותיו ללא ספק מכוננות ודרמתיות מבחינת מדיניות הפיריון באמצעות פונדקאות בישראל.

37. תחילה הוגש תזכיר חוק לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) (תיקון- הגדרת הורים מיועדים וביצוע הסכם מחוץ לישראל), התשע"ד 2014 - (2.2.14). התזכיר קרם עור וגידים והפך להצעת חוק לתיקון חוק הפונדקאות, ברוח המלצות הוועדה. ראו הצעת חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) (תיקון מס' 2), התשע"ד- 2014 ה"ח (הממשלה) 886 (23.7.2014). הצעת החוק עברה בקריאה ראשונה בכנסת ביום 27.10.14 כאשר 45 ח"כים תמכו בחוק, 15 התנגדו ושלושה נמנעו, אך לאחר מכן התפזרה הכנסת והליכי החקיקה נעצרו.

38. שם, עמ' 2.

תרומתה האפשרית של המחשבה האסייטית לאתיקה הרפואית - חלק ראשון // איתמר תאודור*